
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 5

PORTARIA N° 1309/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva SYLVIA CHRISTINA 
FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, da função gratificada de Secretária 
do Departamento de Obras e Manutenção, código MP.FG-3, 
designada pela PORTARIA N° 1107/1997-PGJ, de 7/7/1997, a 
partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1310/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva CLAUDIA EULÁLIA 
ARAÚJO TORK DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da função gratificada de Chefe do Serviço de 
Almoxarifado, código MP.FG-3, designada pela PORTARIA N° 
1440/2007-MP/PGJ, de 21/5/2007, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1311/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MAURÍCIO SANTOS MATOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Transporte, código 
MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 4070/2010-MP/PGJ, de 
6/10/2010, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1312/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo SINDERVAL PEREIRA 
MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
do cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Material, MP.ASI-200.2, designado pela PORTARIA N° 
2884/2007-MP/PGJ, de 22/10/2007, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1313/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JORGE LUIZ ESTEVES 
DIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratificada de Chefe de Atividades Auxiliares, MP.FG-2, 
designado pela PORTARIA N° 425/2007-PGJ, de 7/2/2007, a 
partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1314/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo IGOR BARBOSA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, 

MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 4070/2010-MP/PGJ, de 
6/10/2010, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1315/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo PAULO AUGUSTO DE SOUZA 
MOURA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratificada de Secretário do Departamento de Atividades 
Judiciais, MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 1174/1995-
PGJ, de 10/10/1995, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1316/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva GERMANA DE ARAÚJO SILVA 
IMBIRIBA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da função gratificada de Secretária do Departamento de 
Administração, MP.FG-3, designada pela PORTARIA N° 
498/2007-PGJ, de 12/2/2007, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1317/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratificada de Secretária de Gabinete do Procurador-
Geral de Justiça, MP.FG-3, designada pela PORTARIA N° 
2181/2010-MP/PGJ, de 31/5/2010, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1318/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo BRUNO TORRES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias 
e Promotorias, MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 
2587/2007-MP/PGJ, de 17/9/2007, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1319/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÚCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Secretária da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça para a área jurídico-institucional, código MP.FG-3, a 
partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1320/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio 
às Procuradorias e Promotorias, código MP.FG-3, a partir de 
1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1321/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretário do Departamento de Obras e Manutenção, código 
MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1322/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Secretário do Departamento de 
Administração, código MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1323/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK 
DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para exercer a função gratificada de Secretária de Gabinete 
do Procurador-Geral de Justiça, código MP.FG-3, a partir de 
1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1324/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Almoxarifado, código MP.FG-3, a partir de 1º/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Motorista, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Transporte, código MP.FG-3, 
a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1326/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer o 


